Дело № 1-380/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

31 июля 2017 года г.Нижнекамск

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Еряшкиной О.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Нижнекамского городского прокурора Мущининой В.И., защитника – адвоката Бобровского С.А., представившего удостоверение ... и ордер ..., при секретаре Хасаншиной А.С., а также подсудимого ФИО1, потерпевших Н.., Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... ранее судимого:

3 июня 2013 года Мировым судьей судебного участка № ... и ... по части 1 статьи 117, части 1 статьи 119, части 1 статьи 119, части 1 статьи 119 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год;

16 апреля 2014 года ... городским судом по части 4 статьи 111, части 5 статьи 74, статье 70 УК РФ к 10 годам 1 месяцу лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания постановлено исчислять с ... с зачетом срока наказания содержание его под стражей с ... по ... (не отбытый срок составляет 6 лет 6 месяцев 12 дней),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 321 УК РФ,

у с т а н о в и л:

... примерно в 22 часа 34 минуты ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ... УФСИН России по РТ, в нарушение установленного в указанном учреждении распорядка, пытался перелезть через ограждение локального участка отрядов ...,... жилой зоны ФКУ ... УФСИН России по РТ.

... ФКУ ... УФСИН России по РТ Н. и Г., находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, в присвоенном форменном обмундировании с соответствующими знаками отличия, потребовали от осужденного ФИО1 прекратить действия по нарушению внутреннего распорядка и проследовать в расположение своего отряда ... ФКУ ... УФСИН России по РТ. ФИО1 на законные требования вышеуказанных лиц ответил отказом, и ... в период с 22 часов 34 минуты до 22 часов 37 минут, находясь в локальном участке отрядов ... ФКУ ... УФСИН России по РТ, расположенном по адресу: РТ, ..., ..., применил в отношении Н. и Г. насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, нанес один удар правой рукой по лицу Н. и один удар левой рукой по лицу Г.

В результате действий ФИО1 Н. было причинено телесное повреждение в виде ограниченной подкожной гематомы височной области слева, и Г. - телесное повреждение в виде кровоподтека кожных покровов носа с отеком его мягких тканей, не причинившие вреда их здоровью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что действительно ... около 22 часов он пытался перелезть через ограждение локального участка отрядов ... и ... колонии. На требование сотрудников учреждения слезть с ограждения, он подчинился, но по неизвестной ему причине нанес удары кулаком по лицу сотрудникам учреждения Н. и Г.

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевших и свидетеля.

Так, потерпевший Н. суду пояснил, что работает в ФКУ ... УФСИН РФ по РТ в должности .... ... согласно суточной ведомости надзора он с 8 часов заступил на службу в качестве .... Около 22 часов 05 минут ... он совершал обход по внутренней запретной зоне. В ходе обхода участка ..., примерно в 22 часа 25 минут по радио станции поступил сигнал с поста видеонаблюдения, что с подъезда отрядов ... вышел осужденный и направился в сторону ограждения локальных участков. Он немедленно выдвинулся в сторону локального участка отрядов ...,... со стороны дежурной части, где увидел осужденного ФИО1, который залез на забор, ограждающий отряд ... от отрядов ... и .... Около него со стороны отряда ... стоял ... Г., который сделал осуждённому ФИО1 замечание и потребовал от ФИО1 спуститься с ограждения и пройти в свой отряд. ФИО1, спустившись с ограждения, направился в его сторону. Подойдя, ФИО1 стал громко выражаться нецензурной бранью, разговаривать на повышенных тонах и высказывать намерения применить в отношении него физическое насилие. Он, находясь с другой стороны ограждения, со стороны плаца дежурной части законно потребовал осужденного ФИО1 вернуться в свой отряд. На его требования, примерно в 21 час 35 минут ФИО1, размахнувшись через решетку ограждения локального участка, нанес ему один удар кулаком правой руки в область левого уха, от чего он испытал физическую боль и страдания. Затем он ухватил ФИО1 за зимнюю куртку и прижал к ограждению локального участка с целью предотвращения его дальнейших противоправных действий. В это время подбежал Г. и открыл калитку ограждения. Он и Г. вновь потребовали от ФИО1 прекратить незаконные действия, успокоиться и пройти в отряд. Последний на их требования не реагировал, снял с себя верхнюю одежду и шапку и встал в стойку, приготовившись применить физическое насилие в отношении них. После этого он накинулся на Г. и нанес ему удар кулаком левой руки в нос, от чего из носа Г. началось кровотечение. Учитывая, что в их адрес были применены насильственные действия, они в отношении ФИО1 применили физическую силу, с последующим задержанием и доставлением в штрафной изолятор.

Потерпевший Г., ... в ФКУ ... УФСИН РФ по РТ суду пояснил, что ... с 8 часов он заступил на службу в качестве .... Примерно в 22 часа ... он пошел проверять осужденных, стоящих на профилактическом учёте как склонных к побегу, и примерно в 22 часа 25 минут, по радио станции поступило сообщение от поста видеонаблюдения, что с подъезда отрядов ... и ... вышел осужденный и направился в сторону ограждения локального участка. После чего он направился в сторону локального участка отрядов ... со стороны отряда ..., и, подойдя к ограждению, он увидел, как осужденный ФИО1 со стороны отрядов ...,... залез на ограждение. Он, подойдя к ограждению, потребовал осужденного ФИО1 прекратить незаконные действия, слезть с ограждения и пройти в свой отряд. На что ФИО1 стал выражаться грубой нецензурной бранью и отказывался выполнить его законные требования. Когда ФИО1 спустился он пошел в сторону ограждения локального участка отрядов ... со стороны дежурной части. В это время к ограждению со стороны дежурной части подошёл Н. Он, оббежав дежурную часть, и подходя к Н., увидел, как осужденный ФИО1 через ограждение нанес удар кулаком правой руки в область левого уха Н. Подбежав к калитке ограждения локального участка, он начал открывать замок, а в это время осужденный ФИО1 в их адрес угрожал физической расправой, выражался нецензурной бранью, снял с себя верхнюю одежду и шапку и встал в стойку, готовясь применить в отношении них физическое насилие. Они предложили осужденному ФИО1 прекратить свои незаконные действия, однако примерно в 22 часа 36 минут ФИО1 нанес ему удар кулаком левой руки в нос, от чего он почувствовал физическую боль и страдание. И из носа началось кровотечение. Учитывая, что в отношении них было применено насилие, ФИО1 был задержан и возворен в штрафной изолятор.

Свидетель А. суду пояснил, что работает в ФКУ ... УФСИН РФ по РТ в должности .... ... примерно в 22 час 31 минуту он увидел с видеокамеры ..., обозревающей участок ... отрядов как осужденный вышел из отряда и направился к ограждению локального участка отрядов ... с участков отряда ..., через которое пытался перелезть. Как только осуждённый вышел из подъезда отрядов ... и ..., он по рации по общей связи сообщил о нарушении. Затем он увидел, как к осужденному направился ... Г., и когда последний подошел, осужденный слез с ограждения и направился к ограждению локального участка отрядов ... со стороны дежурной части, где уже стоял ... ... Н. Пройдя к ограждению, осужденный ударил рукой в лицо Н. Когда Г., открыл калитку ограждения, осужденный снял с себя верхнюю одежду и ударил рукой в лицо Г. После этого Н. и Г. осужденного скрутили и увели в штрафной изолятор. 

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия - локального изолированного участка отрядов ... ... УФСИН России по РТ (л.д.9-14),

- суточной ведомостью надзора за осуждёнными в ФКУ ... УФСИН России по РТ с 8 часов 00 минут ... по 8 часов 00 минут ..., согласно которой ... ФКУ ... УФСИН РФ по РТ Г. и Н., и ... А. заступили на суточное дежурство по надзору за осужденными с 8 часов 00 минут ... по 8 часов 00 минут ... (л.д. 28),

- копией медицинского обращения Н., согласно которому у последнего имеются телесные повреждения в виде ушиба гематомы височной области слева (л.д. 37),

- копией медицинского обращения Г., согласно которому у последнего имеются телесные повреждения в виде небольшого отека в области носа (л.д. 38),

- заключением эксперта ..., согласно которого в медицинском документе Г. отмечено телесное повреждение в виде ушиба носа с наличием кровоподтёка кожных покровов носа с отеком его мягких тканей, наличием кровяных сгустков в носовых ходах, которое расценивается как не причинившее вреда здоровью, причинено от воздействия твердого тупого предмета по механизму «удар-сдавление», возможно в указанный в постановлении срок, однако высказаться, имеется ли перелом костей носа не представляется возможным из-за имевшей место давней деформации костей носа, выявленной при осмотре специалиста (ЛОР) и не обнаружения при этом травматического повреждения (перелома) костей носа (л.д.42),

- заключением эксперта ..., согласно которого в медицинском документе Н. отмечено телесное повреждение в виде ограниченной подкожной гематомы височной области слева, которое расценивается как не причинившее вреда здоровью, причинено от воздействия твердого тупого предмета по механизму «удар-сдавление», возможно в указанный в постановлении срок (л.д.47),

- протоколом осмотра места происшествия - помещения видеоконтроля ФКУ ... УФСИН РФ по РТ по адресу: ..., ..., в ходе которого с камеры видеонаблюдения ... изъята видеозапись на СD-R –диске за период времени с 22 часов 31 минуты до 22 часов 35 минут ... (л.д. 66-67),

- протоколом осмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения ... на СD-R –диске за период времени с 22 часов 31 минуты до 22 часов 35 минут ... (л.д. 68-70),

- выпиской из приказа УФСИН РФ по РТ ...-лс от ..., согласно которого Н. назначен на ... ФКУ ... УФСИН РФ по РТ (л.д. 109),

- должностной инструкцией ... ФКУ ... ФИО2 России по РТ Н., согласно которой, в соответствии с п. 3.1 обязан в случае непосредственного обнаружения событий угрожающих общественной безопасности, принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и сообщать об этом в ближайшие органы внутренних дел Российской Федерации; в соответствии с п. 3.5 обязан принимать участие в оперативно-режимных мероприятиях направленных на противодействие побегам спецконтингента; в соответствии с п. 3.20 обязан знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учётах и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; в соответствии с п. 3.24 обязан после отбоя и до подъёма не менее одного раза проверять наличие осужденных на спальных местах; в соответствии с п. 3.25 обязан согласно суточной ведомости надзора осматривать территорию колонии, обращая особое внимание на поведение осужденных, на места их возможного побега (л.д. 111-113),

- выпиской из приказа УФСИН РФ про РТ ...-лс от ..., согласно которого Г. назначен на должность ... ФКУ ... УФСИН РФ по РТ (л.д.115),

- должностной инструкцией ... ФКУ ... ФИО2 России по РТ Г., согласно которой, в соответствии с п. 3.1 обязан в случае непосредственного обнаружения событий угрожающих общественной безопасности, принять меры к предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и сообщать об этом в ближайшие органы внутренних дел Российской Федерации; в соответствии с п. 3.5 обязан принимать участие в оперативно-режимных мероприятиях направленных на противодействие побегам спецконтингента; в соответствии с п.3.20 обязан знать по фамилиям и в лицо осужденных, склонных к побегу, лидеров группировок отрицательной направленности, других лиц, состоящих на профилактических учётах и обеспечивать постоянное наблюдение за ними; в соответствии с п. 3.24 обязан после отбоя и до подъёма не менее одного раза проверять наличие осужденных на спальных местах; в соответствии с п. 3.25 обязан согласно суточной ведомости надзора осматривать территорию колонии, обращая особое внимание на поведение осужденных, на места их возможного побега (л.д. 116-118), и другими материалами дела.

Оценивая все доказательства в совокупности, суд считает выводы, изложенные в заключениях судебных экспертиз, научно обоснованными, подсудимого вменяемым в совершении преступления, а вину его установленной. 

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд приходит к следующему.

Суд считает, что действия ФИО1 необходимым квалифицировать по части 2 статьи 321 УК РФ, как дезорганизация деятельности учреждений, обеспечивающих изоляцию от общества, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенное в отношении сотрудников места лишения свободы, в связи с осуществлением ими служебной деятельности. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ...

В качестве отягчающего наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства суд учитывает рецидив преступления.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, и применения к нему положений статей 64, 73 УК РФ и считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 321 УК РФ и определить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании статьи 70 УК РФ ФИО1 к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое наказание по приговору ... городского суда от ..., окончательно определив ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет и шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, избрать - в виде содержания под стражей и с ... исчислять ему срок отбытия наказания.

Вещественное доказательство по делу: СD-R – диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Еряшкина О.Б.